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PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL OPARCIAL SIN AUTORIZACIÓN ESCRITA DE SU TITULAR

EMPLEADO DE 57 AGENCIAS LÍDERES–

COLOMBIA INFORME SECTORIAL STANDARD 2024:

–VENTAS, CRECIMIENTOS, RENTABILIDADES OPERACIONALES
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INGRESOS INGRESOS INGRESOS INGRESOS INGRESOS

2023 % 2022 % 2021 % 2020 % 2019

1 AGENCIA DE ADUANAS SIACO 1/ 40.701 0,8 40.362 26,9 31.809 29,8 24.497 -10,9 27.482
2 AGENCIA DE ADUANAS ML 2/ 36.932 -6,8 39.625 64,0 24.165 31,9 18.314 -0,7 18.446
3 AGENCIA DE ADUANAS ROLDÁN 3/ 26.111 11,6 23.393 15,9 20.187 23,2 16.384 -17,5 19.860
4 AGENCIA DE ADUANAS HUBEMAR 24.801 9,3 22.683 25,7 18.046 10,0 16.412 2,3 16.045
5 AGENCIA DE ADUANAS AGECOLDEX 4/ 22.099 -15,5 26.144 17,6 22.231 17,7 18.892 -1,8 19.230
6 AGENCIA DE ADUANAS MALCO 5/                                                                 20.718 -8,0 22.513 8,5 20.741 14,3 18.142 -11,8 20.563
7 AGENCIA DE ADUANAS AVIATUR 6/ 20.387 25,3 16.277 22,2 13.319 5,5 12.627 -9,5 13.952
8 AGENICA DE ADUANAS ABC REPECEV 7/ 18.774 0,6 18.666 18,6 15.745 18,7 13.259 -10,0 14.731
9 AGENCIA DE ADUANAS SIAP 8/ 18.591 -7,3 20.046 8,6 18.461 9,2 16.902 -1,6 17.170

10 AGENCIA DE ADUANAS SIACOMEX 16.363 10,6 14.791 82,7 8.095 22,7 6.597 -20,3 8.278
11 AGENCIA DE ADUANAS MERCO 9/ 15.820 10,6 14.299 32,5 10.793 8,5 9.949 -4,5 10.416
12 AGENCIA DE ADUANAS PASAR 10/ 14.879 20,6 12.337 60,7 7.678 202,2 2.541 128,9 1.110
13 AGENCIA DHL EXPRESS COLOMBIA 11/ 14.809 -0,3 14.850 3,4 14.360 33,6 10.749 -0,9 10.846
14 AGENCIA DE ADUANAS ASERCOL 14.709 0,8 14.593 25,0 11.670 19,8 9.740 -19,2 12.049
15 AGENCIA DE ADUANAS CEVA LOGISTICS 12/ 14.376 -0,6 14.467 34,3 10.775 29,6 8.314 -8,6 9.095
16 AGENCIA DE ADUANAS KN COLOMBIA 13/ 13.990 -12,0 15.899 6,6 14.915 11,3 13.399 -9,2 14.751
17 AGENCIA DHL GLOBAL FORWARDING 11/                                                                           13.912 -24,6 18.448 19,4 15.456 0,6 15.360 4,9 14.637
18 AGENCIA DE ADUANAS MARIANO ROLDÁN 13.479 -14,6 15.785 9,9 14.369 31,9 10.892 -5,6 11.533
19 AGENCIA DE ADUANAS GAMA 13.408 3,2 12.997 19,2 10.905 3,1 10.572 -7,4 11.417
20 AGENCIA DE ADUANAS CORAL VISION 11.694 42,5 8.205 -18,2 10.032 36,6 7.343 -1,4 7.445
21 AGENCIA DE ADUANAS BLU LOGISTICS 14/ 11.425 -16,1 13.614 28,1 10.624 34,7 7.887 -19,8 9.831
22 AGENCIA DE ADUANAS CLARIC 11.262 10,8 10.160 45,0 7.005 37,7 5.088 10,5 4.604
23 AGENCIA DE ADUANAS SUDECO 7.709 5,7 7.296 25,4 5.818 0,0 5.819 13,5 5.129
24 AGENCIA DE ADUANAS COLMAS 15/                     6.902 -10,2 7.682 15,4 6.656 -36,2 10.441 -6,1 11.120
25 AGENCIA DE ADUANAS INTERLOGÍSTICA 6.291 4,8 6.003 19,7 5.017 -29,7 7.135 -21,3 9.061
26 AA INTERNACIONAL 16/ 6.236 -21,2 7.915 31,1 6.037 34,5 4.489 22,5 3.665
27 AGENCIA DE ADUANAS UPS SCS 17/                                                             5.932 -13,4 6.849 25,7 5.450 2,8 5.300 -5,8 5.626
28 AGENCIA DE ADUANAS COLVAN 18/                                              5.930 2,1 5.809 21,8 4.771 49,7 3.187 -14,8 3.741
29 AGENCIA DE ADUANAS IMEX 5.912 7,4 5.504 14,0 4.826 21,1 3.985 -8,5 4.356
30 AGENCIA DE ADUANAS ADUANAMIENTOS 5.882 21,0 4.863 38,2 3.518 11,2 3.163 -13,7 3.667
31 AGENCIA DE ADUANAS SIA TRADE 19/ 5.757 43,9 4.002 3,2 3.879 7,7 3.602 -3,8 3.743
32 AGENCIA DE ADUANAS CEA 20/ 5.675 -11,2 6.389 17,6 5.434 15,5 4.705 11,4 4.224
33 AGENCIA DE ADUANAS ROLI ADUANAS 5.658 -0,6 5.694 29,0 4.413 83,2 2.409 1,2 2.381
34 AGENCIA DE ADUANAS CARGO FLASH 5.610 3,4 5.426 32,9 4.083 35,9 3.004 -12,6 3.437
35 AGENCIA DE ADUANAS ANDINA DE ADUANAS 5.518 10,2 5.006 50,4 3.328 27,3 2.615 -6,1 2.785
36 AGENCIA DE ADUANAS MOVE CARGO 5.491 -1,3 5.566 14,6 4.858 36,8 3.552 -31,2 5.164
37 AGENCIA DE ADUANAS SERCODEX 21/ 5.441 -4,1 5.672 36,7 4.150 9,3 3.797 31,1 2.895
38 AGENCIA DE ADUANAS ALADUANA 5.363 -26,7 7.318 54,7 4.729 3,7 4.559 -0,1 4.564
39 AGENCIA DE ADUANAS SERVADE 22/ 5.323 8,5 4.906 20,5 4.071 35,9 2.996 1,5 2.953
40 AGENCIA DE ADUANAS BANADUANA 4.871 7,3 4.538 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
41 AGENCIA DE ADUANAS HERMANN SCHWYN                                                         4.843 33,1 3.638 15,2 3.159 33,8 2.361 -21,5 3.006
42 AGENCIA DE ADUANAS ASL 4.834 -4,1 5.041 30,2 3.871 50,5 2.572 -18,2 3.145
43 AGENCIA DE ADUANAS GEODIS COLOMBIA 23/ 4.400 6,7 4.124 79,9 2.292 n.d. n.d. n.d. n.d.
44 AGENCIA DE ADUANAS GLOBAL CARGO 4.196 18,7 3.534 56,1 2.264 n.d. n.d. n.d. n.d.
45 AGENCIA DE ADUANAS SAETA 4.154 0,3 4.142 3,0 4.022 7,2 3.752 -0,8 3.781
46 AGENCIA DE ADUANAS VALLEY CUSTOMS                                                                          4.128 -0,2 4.137 18,4 3.493 18,5 2.947 -14,9 3.462
47 AGENCIA DE ADUANAS ANDINOS 3.648 4,3 3.496 22,4 2.857 51,8 1.882 33,9 1.406
48 AGENCIA DE ADUANAS ADUAMAR 3.637 31,7 2.762 12,1 2.464 19,0 2.070 -13,3 2.387
49 AGENCIA DE ADUANAS SERINCE 24/ 3.498 3,9 3.366 21,4 2.774 47,9 1.876 -19,9 2.341
50 AGENCIA DE ADUANAS AGENCOMEX 3.397 1,2 3.358 -4,6 3.521 31,2 2.684 13,2 2.370
51 AGENCIA DE ADUANAS CARGO ADUANA 3.388 0,6 3.368 357,0 737 -69,0 2.375 262,0 656
52 AGENCIA DE ADUANAS ADUANERA MUNDIAL 2.188 47,3 1.485 18,5 1.253 12,6 1.113 -1,5 1.130
53 GLOBALCO 25/ 2.032 7,9 1.884 30,7 1.442 40,3 1.028 -20,6 1.295
54 AGENCIA DE ADUANAS MIRCANA LOGISTICS 1.656 60,8 1.030 -29,9 1.469 16,0 1.266 5,3 1.202
55 AGENCIA DE ADUANAS ACODEX 1.389 70,2 816 -59,3 2.003 0,9 1.985 -12,7 2.273
56 AGENCIA DE ADUANAS A L C 26/ 1.257 14,6 1.097 51,1 726 72,0 422 n.d. n.d.

AGENCIA DE ADUANAS CARLOS CAMPUZANO 822 -74,2 3.192 -48,1 6.156 4,0 5.918 -1,4 6.005
AGENCIA DE ADUANAS ADUANAMOS 27/ 3.369 31,2 2.568 16,1 2.211
AGENCIA DE ADUANAS DLI 28/ 4.597
AGENCIA DE ADUANAS SUPPLA 11/ 3.289
TOTAL LÍDERES 568.208 0,2 567.062 23,2 460.290 19,4 385.438 -7,5 416.558

 COLOMBIA: INGRESOS ACTIVIDADES ORDINARIAS AGENCIAS DE ADUANAS LÍDERES

(Col$ Millones)
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1/ Pertenece a Repremundo (operadores logísticos), que es igualmente dueño de Map Cargo.  
2/ Pertenece al Grupo Magnum Logistics.
3/ Pertenece al Grupo Roldán Logística del cual también hace parte Roldán & Cía (operadores logísticos) y Glodex. 
4/ Posee como subordinadas a Agecolda (agencia de carga) y Opercomex (operadores logísticos).
5/ Agencia de Aduanas Mario Londoño y Malco Cargo fueron adquiridos por el Grupo Logístico TCC.
6/ Pertenece al Grupo Empresarial Aviatur dueño, entre otras empresas, de Aviatur (agencia de viajes) y Agencia de Carga Aviatur. 
7/ Pertenece a los mismos dueños de ABC Cargo Logisitics (operadores logísticos).
8/ Corresponde a Agencia de Aduanas Profesional.
9/ Filial de Merco Logisitics Group International (operadores logísticos). 
10/ Pertenece al Grupo Pasar dueño de Pasar Operador Logístico Integral y de Pasarex (mensajería y correo). 
11/ Pertenecen al Grupo Deutsche Post DHL, al igual que DHL Global Forwarding y DHL Express Colombia (mensajería y correo). En 2018 este Grupo compró 
       a las empresas Suppla. Agencia de Aduanas Suppla fue liquidada en 2020.
12/ Filial de Ceva Freight Management de Colombia (operadores logísiticos). 
13/ Pertenece a Kuehne + Nagel (operadores logísticos) 
14/ Filial de Blue Logistics Colombia (operadores logísticos).
15/ Pertenece a Coltrans (operadores logísticos). 
16/ Su razón social es Agencia de Aduanas Internacional. 
17/ Pertenece a United Parcel Service, al igual que UPS SCS Colombia (operadores logísticos) y UPS Sucursal Colombia (mensajería y correo). 
18/ Hace parte del Grupo Ventura también dueño de Grupo Portuario y OPP Graneles (operadores logísticos).
19/ Pertenece a Trading Group International (operadores logísticos). 
20/ Pertenece al Grupo Logístico CEA, al igual que Agencia de Carga Internacional Cea Cargo.
21/ Filial de C.I. de Azúcares y Mieles (CIAMSA)
22/ Corresponde a Agencia de Aduanas Servicios Aduaneros Especializados.
23/ Filial de Geodis Colombia (operadores logísticos). 
24/ Corresponde a Agencia de Aduanas Servicios Integrales de Comercio Exterior. 
25/ Su razón social es Agencia de Aduanas Global Customs Operator.
26/ Antes era FHM Aduanas. 
27/ Fue liquidada.
28/ Fue liquidada.

FUENTE: Elaborado por LaNota.com con información de Superintendencia de Sociedades, Cámaras de Comercio y empresas.
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REVENUES REVENUES REVENUES REVENUES REVENUES

2023 % 2022 % 2021 % 2020 % 2019

1 AGENCIA DE ADUANAS SIACO 1/ 9,41 -0,8 9,48 11,6 8,50 28,1 6,63 -20,8 8,37
2 AGENCIA DE ADUANAS ML 2/ 8,54 -8,3 9,31 44,3 6,45 30,2 4,96 -11,8 5,62
3 AGENCIA DE ADUANAS ROLDÁN 3/ 6,04 9,8 5,50 1,9 5,39 21,5 4,44 -26,7 6,05
4 AGENCIA DE ADUANAS HUBEMAR 5,73 7,6 5,33 10,6 4,82 8,5 4,44 -9,1 4,89
5 AGENCIA DE ADUANAS AGECOLDEX 4/ 5,11 -16,8 6,14 3,5 5,94 16,1 5,12 -12,7 5,86
6 AGENCIA DE ADUANAS MALCO 5/                                                                 4,79 -9,5 5,29 -4,5 5,54 12,8 4,91 -21,6 6,27
7 AGENCIA DE ADUANAS AVIATUR 6/ 4,71 23,2 3,82 7,5 3,56 4,0 3,42 -19,6 4,25
8 AGENICA DE ADUANAS ABC REPECEV 7/ 4,34 -1,0 4,39 4,3 4,21 17,1 3,59 -20,0 4,49
9 AGENCIA DE ADUANAS SIAP 8/ 4,30 -8,8 4,71 -4,5 4,93 7,7 4,58 -12,5 5,23

10 AGENCIA DE ADUANAS SIACOMEX 3,78 8,8 3,48 60,7 2,16 21,0 1,79 -29,2 2,52
11 AGENCIA DE ADUANAS MERCO 9/ 3,66 8,8 3,36 16,6 2,88 7,0 2,69 -15,1 3,17
12 AGENCIA DE ADUANAS PASAR 10/ 3,44 18,7 2,90 41,3 2,05 198,0 0,69 103,4 0,34
13 AGENCIA DHL EXPRESS COLOMBIA 11/ 3,42 -1,9 3,49 -9,0 3,84 31,8 2,91 -11,9 3,30
14 AGENCIA DE ADUANAS ASERCOL 3,40 -0,8 3,43 10,0 3,12 18,2 2,64 -28,2 3,67
15 AGENCIA DE ADUANAS CEVA LOGISTICS 12/ 3,32 -2,2 3,40 18,1 2,88 27,8 2,25 -18,8 2,77
16 AGENCIA DE ADUANAS KN COLOMBIA 13/ 3,23 -13,4 3,74 -6,2 3,98 9,8 3,63 -19,3 4,49
17 AGENCIA DHL GLOBAL FORWARDING 11/                                                                           3,22 -25,8 4,33 5,0 4,13 -0,7 4,16 -6,7 4,46
18 AGENCIA DE ADUANAS MARIANO ROLDÁN 3,12 -16,0 3,71 -3,4 3,84 30,1 2,95 -16,1 3,51
19 AGENCIA DE ADUANAS GAMA 3,10 1,5 3,05 4,8 2,91 1,7 2,86 -17,7 3,48
20 AGENCIA DE ADUANAS CORAL VISION 2,70 40,2 1,93 -28,1 2,68 34,8 1,99 -12,3 2,27
21 AGENCIA DE ADUANAS BLU LOGISTICS 14/ 2,64 -17,4 3,20 12,7 2,84 32,9 2,14 -28,7 3,00
22 AGENCIA DE ADUANAS CLARIC 2,60 9,1 2,39 27,6 1,87 35,8 1,38 -1,8 1,40
23 AGENCIA DE ADUANAS SUDECO 1,78 4,0 1,71 10,3 1,55 -1,4 1,58 0,8 1,56
24 AGENCIA DE ADUANAS COLMAS 15/                     1,60 -11,6 1,80 1,5 1,78 -37,1 2,83 -16,6 3,39
25 AGENCIA DE ADUANAS INTERLOGÍSTICA 1,45 3,1 1,41 5,3 1,34 -30,6 1,93 -30,0 2,76
26 AA INTERNACIONAL 16/ 1,44 -22,5 1,86 15,3 1,61 32,7 1,22 8,9 1,12
27 AGENCIA DE ADUANAS UPS SCS 17/                                                             1,37 -14,8 1,61 10,6 1,46 1,4 1,44 -16,3 1,71
28 AGENCIA DE ADUANAS COLVAN 18/                                              1,37 0,4 1,36 7,1 1,27 47,7 0,86 -24,3 1,14
29 AGENCIA DE ADUANAS IMEX 1,37 5,7 1,29 0,3 1,29 19,5 1,08 -18,7 1,33
30 AGENCIA DE ADUANAS ADUANAMIENTOS 1,36 19,0 1,14 21,6 0,94 9,7 0,86 -23,3 1,12
31 AGENCIA DE ADUANAS SIA TRADE 19/ 1,33 41,5 0,94 -9,2 1,04 6,2 0,98 -14,5 1,14
32 AGENCIA DE ADUANAS CEA 20/ 1,31 -12,6 1,50 3,4 1,45 13,9 1,27 -1,0 1,29
33 AGENCIA DE ADUANAS ROLI ADUANAS 1,31 -2,2 1,34 13,5 1,18 80,7 0,65 -10,1 0,73
34 AGENCIA DE ADUANAS CARGO FLASH 1,30 1,7 1,27 16,9 1,09 34,1 0,81 -22,3 1,05
35 AGENCIA DE ADUANAS ANDINA DE ADUANAS 1,28 8,4 1,18 32,3 0,89 25,5 0,71 -16,6 0,85
36 AGENCIA DE ADUANAS MOVE CARGO 1,27 -2,9 1,31 0,8 1,30 34,9 0,96 -38,9 1,57
37 AGENCIA DE ADUANAS SERCODEX 21/ 1,26 -5,6 1,33 20,2 1,11 7,8 1,03 16,5 0,88
38 AGENCIA DE ADUANAS ALADUANA 1,24 -27,9 1,72 36,1 1,26 2,3 1,23 -11,2 1,39
39 AGENCIA DE ADUANAS SERVADE 22/ 1,23 6,7 1,15 6,0 1,09 34,0 0,81 -9,8 0,90
40 AGENCIA DE ADUANAS BANADUANA 1,13 5,6 1,07 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
41 AGENCIA DE ADUANAS HERMANN SCHWYN                                                         1,12 31,0 0,85 1,3 0,84 32,0 0,64 -30,2 0,92
42 AGENCIA DE ADUANAS ASL 1,12 -5,7 1,18 14,6 1,03 48,5 0,70 -27,3 0,96
43 AGENCIA DE ADUANAS GEODIS COLOMBIA 23/ 1,02 5,0 0,97 58,3 0,61 n.d. n.d. n.d. n.d.
44 AGENCIA DE ADUANAS GLOBAL CARGO 0,97 16,8 0,83 37,3 0,60 n.d. n.d. n.d. n.d.
45 AGENCIA DE ADUANAS SAETA 0,96 -1,3 0,97 -9,4 1,07 5,7 1,02 -11,8 1,15
46 AGENCIA DE ADUANAS VALLEY CUSTOMS                                                                          0,95 -1,8 0,97 4,2 0,93 16,9 0,80 -24,3 1,05
47 AGENCIA DE ADUANAS ANDINOS 0,84 2,7 0,82 7,6 0,76 49,7 0,51 19,0 0,43
48 AGENCIA DE ADUANAS ADUAMAR 0,84 29,5 0,65 -1,4 0,66 17,4 0,56 -22,9 0,73
49 AGENCIA DE ADUANAS SERINCE 24/ 0,81 2,2 0,79 6,8 0,74 45,9 0,51 -28,8 0,71
50 AGENCIA DE ADUANAS AGENCOMEX 0,79 -0,5 0,79 -16,1 0,94 29,4 0,73 0,6 0,72
51 AGENCIA DE ADUANAS CARGO ADUANA 0,78 -1,0 0,79 302,0 0,20 -69,4 0,64 221,8 0,20
52 AGENCIA DE ADUANAS ADUANERA MUNDIAL 0,51 45,0 0,35 4,3 0,33 11,0 0,30 -12,5 0,34
53 GLOBALCO 25/ 0,47 6,1 0,44 14,9 0,39 38,4 0,28 -29,5 0,39
54 AGENCIA DE ADUANAS MIRCANA LOGISTICS 0,38 58,2 0,24 -38,3 0,39 14,5 0,34 -6,4 0,37
55 AGENCIA DE ADUANAS ACODEX 0,32 67,5 0,19 -64,2 0,53 -0,5 0,54 -22,4 0,69
56 AGENCIA DE ADUANAS A L C 26/ 0,29 12,7 0,26 32,9 0,19 69,7 0,11 n.d. n.d.

AGENCIA DE ADUANAS CARLOS CAMPUZANO 0,19 -74,7 0,75 -54,4 1,64 2,6 1,60 -12,4 1,83
AGENCIA DE ADUANAS ADUANAMOS 27/ 0,90 29,4 0,70 3,2 0,67
AGENCIA DE ADUANAS DLI 28/ 1,40
AGENCIA DE ADUANAS SUPPLA 11/ 1,00
TOTAL LEADERS 131 -1,4 133 8,4 123 17,8 104 -17,8 127

 COLOMBIA: OPERATING REVENUES OF LEADING CUSTOM AGENCIES

(US$ millions)*
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* Average exchange rates: 2023 (Col$ 4.326) – 2022 (Col$ 4.256) – 2021 (Col$ 3.744) – 2020 (Col$ 3.693) – 2019 (Col$ 3.282)
1/ Belongs to Repremundo (logistic operators), which is also the owner of Map Cargo.  
2/ Belongs to Grupo Magnum Logistics.
3/ Belongs to Grupo Roldán Logística which is aldso the owner of Roldán & Cía (logistic operators) and Glodex. 
4/ It owns as subsidiaries Agecolda (cargo agent) and Opercomex (logistic operators).
5/ Agencia de Aduanas Mario Londoño and Malco Cargo were bought by Grupo Logístico TCC. 
6/ Belongs to Grupo Empresarial Aviatur which is also de owner, among other companies, of Aviatur (tourism and travel agency). 
7/ Belongs to the same owners of ABC Cargo Logisitics (logistic operators).
8/ It corresponds to Agencia de Aduanas Profesional.
9/ Subsidiary of Merco Logisitics Group International (logistic operators). 
10/ Belongs to Grupo Pasar which is also the owner of Pasar Operador Logístico Integral y de Pasarex (courier and mail services). 
11/ Belong to Deutsche Post DHL Group, as well as DHL Global Forwarding and  DHL Express Colombia (courier and mail services). In 2018 this Group
       bought Suppla companies. Agencia de Aduanas Suppla was liquidated in 2020.
12/ Subsidiary of Ceva Freight Management de Colombia (logistic operators). 
13/ Belongs to Kuehne + Nagel (logistic operators) 
14/ Subsidiary of Blue logistics Colombia (logisitic operators).
15/ Belongs to Coltrans (logistic operators) 
16/ Its business name is Agencia de Aduanas Internacional. 
17/ Belongs to United Parcel Service, as well as UPS SCS Colombia (logisitic operators) and UPS Sucursal Colombia (courier and mail services). 
18/ It is part of Grupo Ventura which owns Grupo Portuario and OPP Graneles (logisitc operators).
19/ Belongs to Trading Group International (logisitic operators). 
20/ Belongs to Grupo Logístico CEA, as well as Agencia de Carga Internacional Cea Cargo.
21/ Subsidiary of C.I. de Azúcares y Mieles (CIAMSA).
22/ It corresponds to Agencia de Aduanas Servicios Aduaneros Especializados.
23/ Subsidiary of Geodis Colombia (logistic operators). 
24/ It corresponds to Agencia de Aduanas Servicios Integrales de Comercio Exterior. 
25/ Its business name is Agencia de Aduanas Global Customs Operator.
26/ Antes era FHM Aduanas. 
27/ It was liquidated.
28/ It was liquidated.

SOURCE: Produced by LaNota.com using data from Superintendencia de Sociedades, Chambers of Commerce and companies.
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CRECIMIENTO COL$ CRECIMIENTO US$

1 AGENCIA DE ADUANAS CARGO ADUANA 137,7 113,3

2 AGENCIA DE ADUANAS PASAR 103,1 90,4

3 AGENCIA DE ADUANAS ROLI ADUANAS 28,2 20,5

4 AGENCIA DE ADUANAS ANDINOS 28,1 19,8

5 AGENCIA DE ADUANAS CLARIC 26,0 17,7

6 AGENCIA DE ADUANAS SIACOMEX 23,9 15,4

7 AGENCIA DE ADUANAS ML 22,1 13,6

8 AGENCIA DE ADUANAS ANDINA DE ADUANAS 20,5 12,4

9 AGENCIA DE ADUANAS ADUANERA MUNDIAL 19,2 11,9

10 AGENCIA DE ADUANAS SERCODEX 18,3 9,7

11 AA INTERNACIONAL 16,7 8,6

12 AGENCIA DE ADUANAS SERVADE 16,6 9,2

13 AGENCIA DE ADUANAS HERMANN SCHWYN                                                         15,2 8,5

14 AGENCIA DE ADUANAS CARGO FLASH 14,9 7,6

15 AGENCIA DE ADUANAS CORAL VISION 14,9 8,6

16 AGENCIA DE ADUANAS COLVAN                                               14,7 7,7

17 AGENCIA DE ADUANAS ASL 14,6 7,5

18 GLOBALCO 14,5 7,5

19 AGENCIA DE ADUANAS ADUANAMIENTOS 14,2 6,7

20 AGENCIA DE ADUANAS CEVA LOGISTICS 13,7 6,2

21 AGENCIA DE ADUANAS SERINCE 13,3 6,5

22 AGENCIA DE ADUANAS MIRCANA LOGISTICS 13,1 7,0

23 AGENCIA DE ADUANAS SIA TRADE 12,7 6,0

24 AGENCIA DE ADUANAS ADUAMAR 12,4 5,7

25 AGENCIA DE ADUANAS HUBEMAR 11,8 4,4

26 AGENCIA DE ADUANAS MERCO 11,8 4,3

27 AGENCIA DE ADUANAS SIACO 11,7 4,5

28 AGENCIA DE ADUANAS SUDECO 11,1 3,4

29 AGENCIA DE ADUANAS AVIATUR 10,9 3,8

30 AGENCIA DE ADUANAS AGENCOMEX 10,2 3,4

31 AGENCIA DHL EXPRESS COLOMBIA 9,0 2,2

32 AGENCIA DE ADUANAS IMEX 8,5 1,7

33 AGENCIA DE ADUANAS CEA 8,3 0,9

34 AGENCIA DE ADUANAS ROLDÁN 8,3 1,7

35 AGENCIA DE ADUANAS ALADUANA 7,9 -0,2

COLOMBIA: CRECIMIENTOS INGRESOS ACTIVIDADES ORDINARIAS 

 (Promedio anual –%)
AGENCIAS DE ADUANAS LÍDERES 2020–2023

dir.administrativo@roliaduanas.comdir.administrativo@roliaduanas.com



LaNota.com Copyright

CRECIMIENTO COL$ CRECIMIENTO US$
36 AGENICA DE ADUANAS ABC REPECEV 7,0 0,1
37 AGENCIA DE ADUANAS BLU LOGISTICS 6,7 -0,1
38 AGENCIA DE ADUANAS ASERCOL 6,6 -0,2
39 AGENCIA DE ADUANAS VALLEY CUSTOMS                                                                          5,5 -1,3
40 AGENCIA DE ADUANAS MARIANO ROLDÁN 5,4 -1,3
41 AGENCIA DE ADUANAS MOVE CARGO 4,7 -1,5
42 AGENCIA DE ADUANAS GAMA 4,5 -2,4
43 AGENCIA DE ADUANAS AGECOLDEX 4,5 -2,5
44 AGENCIA DE ADUANAS SAETA 2,4 -4,2
45 AGENCIA DE ADUANAS UPS SCS                                                             2,3 -4,8
46 AGENCIA DE ADUANAS SIAP 2,2 -4,5
47 AGENCIA DE ADUANAS MALCO                                                                   0,8 -5,7
48 AGENCIA DHL GLOBAL FORWARDING                                                                           0,1 -7,1
49 AGENCIA DE ADUANAS ACODEX -0,2 -4,9
49 AGENCIA DE ADUANAS KN COLOMBIA -0,8 -7,3
49 AGENCIA DE ADUANAS INTERLOGÍSTICA -6,6 -13,1
49 AGENCIA DE ADUANAS COLMAS                       -9,3 -15,9
49 AGENCIA DE ADUANAS CARLOS CAMPUZANO -30,0 -34,7

AGENCIA DE ADUANAS BANADUANA n.d. n.d.
AGENCIA DE ADUANAS GEODIS COLOMBIA n.d. n.d.
AGENCIA DE ADUANAS GLOBAL CARGO n.d. n.d.
AGENCIA DE ADUANAS A L C n.d. n.d.
AGENCIA DE ADUANAS ADUANAMOS n.d. n.d.
AGENCIA DE ADUANAS DLI n.d. n.d.
AGENCIA DE ADUANAS SUPPLA n.d. n.d.
TOTAL LÍDERES 8,8 1,7

Para efectos de comparación 2020-2023
–Variación real promedio anual PIB: 2,9% 
–Variación promedio anual inflación consumidor: 7.4% 
–Variación promedio anual devaluación Col$ frente a US$: 7.3% 

FUENTE: Cuadros 1 y 2.

 (Promedio anual –%)

COLOMBIA: CRECIMIENTOS INGRESOS ACTIVIDADES ORDINARIAS 
AGENCIAS DE ADUANAS LÍDERES 2020–2023
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Ingresos Resultado Resultado
operaciones operacional Final

2023 2023 2023 2022 2021 2023 2023 2022 2021
1 AGENCIA DE ADUANAS SIACO 40.701 1.654 4,1 15,0 18,0 1.146 2,8 7,1 10,6
2 AGENCIA DE ADUANAS ML 36.932 7.828 21,2 36,4 12,2 5.794 15,7 25,0 4,6
3 AGENCIA DE ADUANAS ROLDÁN 26.111 135 0,5 7,1 5,6 368 1,4 5,2 2,9
4 AGENCIA DE ADUANAS HUBEMAR 24.801 2.596 10,5 12,5 13,4 1.957 7,9 8,4 8,4
5 AGENCIA DE ADUANAS AGECOLDEX 22.099 1.065 4,8 18,8 22,3 751 3,4 12,1 14,2
6 AGENCIA DE ADUANAS MALCO                                                                   20.718 1.341 6,5 19,2 19,4 1.085 5,2 14,5 12,1
7 AGENCIA DE ADUANAS AVIATUR 20.387 -118 -0,6 5,1 1,2 102 0,5 0,8 2,6
8 AGENICA DE ADUANAS ABC REPECEV 18.774 2.189 11,7 15,4 16,1 1.215 6,5 10,5 10,1
9 AGENCIA DE ADUANAS SIAP 18.591 -783 -4,2 7,3 10,4 -365 -2,0 6,7 7,1

10 AGENCIA DE ADUANAS SIACOMEX 16.363 1.453 8,9 16,3 6,2 872 5,3 9,2 3,9
11 AGENCIA DE ADUANAS MERCO 15.820 1.962 12,4 18,7 18,6 745 4,7 6,9 8,9
12 AGENCIA DE ADUANAS PASAR 14.879 2.664 17,9 22,0 7,4 781 5,2 6,2 3,0
13 AGENCIA DHL EXPRESS COLOMBIA 14.809 868 5,9 3,6 3,8 540 3,6 0,8 -0,8
14 AGENCIA DE ADUANAS ASERCOL 14.709 548 3,7 14,5 17,4 278 1,9 9,0 11,9
15 AGENCIA DE ADUANAS CEVA LOGISTICS 14.376 1.439 10,0 14,1 13,3 714 5,0 7,3 8,7
16 AGENCIA DE ADUANAS KN COLOMBIA 13.990 -1.528 -10,9 12,9 9,0 -1.436 -10,3 7,8 6,0
17 AGENCIA DHL GLOBAL FORWARDER                                                                               13.912 3.968 28,5 38,5 24,0 2.726 19,6 26,3 18,0
18 AGENCIA DE ADUANAS MARIANO ROLDÁN 13.479 1.528 11,3 22,4 22,0 843 6,3 14,4 15,4
19 AGENCIA DE ADUANAS GAMA 13.408 905 7,7 8,3 15,7 577 4,9 5,3 9,5
20 AGENCIA DE ADUANAS CORAL VISION 11.694 1.469 12,6 15,1 22,9 822 7,0 8,6 15,7
21 AGENCIA DE ADUANAS BLU LOGISTICS 11.425 -740 -6,5 23,8 14,2 102 0,9 16,6 10,6
22 AGENCIA DE ADUANAS CLARIC 11.262 3.833 34,0 41,5 44,9 1.991 17,7 24,0 28,1
23 AGENCIA DE ADUANAS SUDECO 7.709 719 9,3 8,9 3,2 7 0,1 0,9 1,2
24 AGENCIA DE ADUANAS COLMAS                       6.902 96 1,4 23,5 11,9 243 3,5 14,2 1,2
25 AGENCIA DE ADUANAS INTERLOGÍSTICA 6.291 132 2,1 5,2 9,2 126 2,0 1,1 6,4
26 AA INTERNACIONAL 6.236 116 1,9 12,2 5,5 -190 -3,0 5,4 3,5
27 AGENCIA DE ADUANAS UPS SCS                                                             5.932 849 14,3 24,7 21,3 523 8,8 26,8 9,2
28 AGENCIA DE ADUANAS COLVAN                                               5.930 -283 -4,8 17,6 18,3 185 3,1 12,2 11,5
29 AGENCIA DE ADUANAS IMEX 5.912 99 1,7 3,9 13,7 276 4,7 0,9 7,4
30 AGENCIA DE ADUANAS ADUANAMIENTOS 5.882 1.305 22,2 17,7 1,6 701 11,9 11,6 8,9
31 AGENCIA DE ADUANAS SIA TRADE 5.757 939 16,3 19,2 21,1 694 12,1 13,8 15,0
32 AGENCIA DE ADUANAS CEA 5.675 332 5,9 22,9 19,6 46 0,8 12,1 8,1
33 AGENCIA DE ADUANAS ROLI ADUANAS 5.658 413 7,3 15,1 5,6 199 3,5 8,7 1,5
34 AGENCIA DE ADUANAS CARGO FLASH 5.610 748 13,3 19,8 19,7 386 6,9 15,6 8,7
35 AGENCIA DE ADUANAS ANDINA DE ADUANAS 5.518 2.426 44,0 52,3 41,8 1.502 27,2 31,7 27,0
36 AGENCIA DE ADUANAS MOVE CARGO 5.491 340 6,2 14,9 11,8 142 2,6 7,6 4,0
37 AGENCIA DE ADUANAS SERCODEX 5.441 2.220 40,8 46,1 35,6 1.818 33,4 15,9 1,3
38 AGENCIA DE ADUANAS ALADUANA 5.363 75 1,4 30,1 13,8 242 4,5 19,9 13,7
39 AGENCIA DE ADUANAS SERVADE 5.323 -1.799 -33,8 26,0 11,8 -1.649 -31,0 25,0 8,1
40 AGENCIA DE ADUANAS BANADUANA 4.871 913 18,7 22,8 n.d. 582 11,9 13,7 n.d.
41 AGENCIA DE ADUANAS HERMANN SCHWYN                                                         4.843 1.591 32,9 26,5 24,5 268 5,5 18,6 13,5
42 AGENCIA DE ADUANAS ASL 4.834 1.585 32,8 40,5 17,5 728 15,1 19,2 1,8
43 AGENCIA DE ADUANAS GEODIS COLOMBIA 4.400 1.235 28,1 33,0 n.d. 944 21,5 27,7 3,0
44 AGENCIA DE ADUANAS GLOBAL CARGO 4.196 121 2,9 6,0 3,4 49 1,2 3,5 2,3
45 AGENCIA DE ADUANAS SAETA 4.154 258 6,2 7,1 13,4 175 4,2 4,2 8,5
46 AGENCIA DE ADUANAS VALLEY CUSTOMS                                                                          4.128 -7 -0,2 6,1 5,0 159 3,9 2,3 6,3
47 AGENCIA DE ADUANAS ANDINOS 3.648 335 9,2 10,2 8,2 71 1,9 1,9 2,3
48 AGENCIA DE ADUANAS ADUAMAR 3.637 354 9,7 16,9 7,5 318 8,7 5,8 6,8
49 AGENCIA DE ADUANAS SERINCE 3.498 288 8,2 19,0 13,5 314 9,0 13,2 12,1
50 AGENCIA DE ADUANAS AGENCOMEX 3.397 358 10,5 22,4 27,2 101 3,0 13,9 17,8
51 AGENCIA DE ADUANAS CARGO ADUANA 3.388 354 10,4 3,8 -6,6 334 9,9 2,4 2,2
52 AGENCIA DE ADUANAS ADUANERA MUNDIAL 2.188 532 24,3 9,2 21,4 325 14,9 8,4 12,1
53 GLOBALCO 2.032 504 24,8 29,2 21,5 304 15,0 18,3 18,9
54 AGENCIA DE ADUANAS MIRCANA LOGISTICS 1.656 353 21,3 -20,0 8,4 126 7,6 -21,9 2,9
55 AGENCIA DE ADUANAS ACODEX 1.389 382 27,5 -10,3 38,6 281 20,2 -19,1 23,7
56 AGENCIA DE ADUANAS A L C 1.257 287 22,8 26,1 18,2 252 20,0 21,7 15,6

AGENCIA DE ADUANAS CARLOS CAMPUZANO 822 202 24,6 -25,4 6,9 120 14,6 -35,7 0,6
TOTAL LÍDERES 568.208 52.648 9,3 18,3 14,8 32.310 5,7 11,1 8,8

Resultado operacional = Ingresos actividades ordinarias – Costo ventas – Gastos operacionales
Margen operacional = Resultado operacional / ingresos actividades ordinarias
Resultado final (utilidades o pérdidas) = Ingresos totales – Costo ventas – Gastos totales
Rentabilidad = Resultado final / ingresos actividades ordinarias

FUENTE: Elaborado por LaNota.com con información de Superintendencia de Sociedades, Cámaras de Comercio y empresas.

COLOMBIA: MÁRGENES OPERACIONALES Y RENTABILIDADES AGENCIAS DE ADUANAS LÍDERES
($ Millones)

Margen 
operacional (%) Rentabilidad (%)
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Operating
Ingresos revenues

($ millones) (US$ millions)* 2023 2022 ($ millones) (US$)
1 AGENCIA DE ADUANAS SIACO 40.701 9,41 542 600 75 17.359
2 AGENCIA DE ADUANAS ML 36.932 8,54 435 485 85 19.626
3 AGENCIA DE ADUANAS ROLDÁN 26.111 6,04 324 325 81 18.629
4 AGENCIA DE ADUANAS HUBEMAR 24.801 5,73 329 312 75 17.426
5 AGENCIA DE ADUANAS AGECOLDEX 22.099 5,11 261 306 85 19.572
6 AGENCIA DE ADUANAS MALCO                                                                   20.718 4,79 293 325 71 16.345
7 AGENCIA DE ADUANAS AVIATUR 20.387 4,71 329 333 62 14.324
8 AGENICA DE ADUANAS ABC REPECEV 18.774 4,34 300 224 63 14.466
9 AGENCIA DE ADUANAS SIAP 18.591 4,30 302 308 62 14.230

10 AGENCIA DE ADUANAS SIACOMEX 16.363 3,78 277 273 59 13.655
11 AGENCIA DE ADUANAS MERCO 15.820 3,66 187 187 85 19.556
12 AGENCIA DE ADUANAS PASAR 14.879 3,44 149 137 100 23.083
13 AGENCIA DHL EXPRESS COLOMBIA 14.809 3,42 68 73 218 50.342
14 AGENCIA DE ADUANAS ASERCOL 14.709 3,40 280 280 53 12.143
15 AGENCIA DE ADUANAS CEVA LOGISTICS 14.376 3,32 141 146 102 23.569
16 AGENCIA DE ADUANAS KN COLOMBIA 13.990 3,23 216 133 65 14.972
17 AGENCIA DHL GLOBAL FORWARDING                                                                           13.912 3,22 60 88 232 53.598
18 AGENCIA DE ADUANAS MARIANO ROLDÁN 13.479 3,12 142 171 95 21.942
19 AGENCIA DE ADUANAS GAMA 13.408 3,10 209 232 64 14.830
20 AGENCIA DE ADUANAS CORAL VISION 11.694 2,70 179 146 65 15.102
21 AGENCIA DE ADUANAS BLU LOGISTICS 11.425 2,64 154 170 74 17.149
22 AGENCIA DE ADUANAS CLARIC 11.262 2,60 46 46 245 56.594
23 AGENCIA DE ADUANAS SUDECO 7.709 1,78 120 130 64 14.850
24 AGENCIA DE ADUANAS COLMAS                       6.902 1,60 165 170 42 9.670
25 AGENCIA DE ADUANAS INTERLOGÍSTICA 6.291 1,45 184 181 34 7.903
26 AA INTERNACIONAL 6.236 1,44 38 105 164 37.935
27 AGENCIA DE ADUANAS UPS SCS                                                             5.932 1,37 51 67 116 26.887
28 AGENCIA DE ADUANAS COLVAN                                               5.930 1,37 98 102 61 13.988
29 AGENCIA DE ADUANAS IMEX 5.912 1,37 86 85 69 15.891
30 AGENCIA DE ADUANAS ADUANAMIENTOS 5.882 1,36 82 45 72 16.582
31 AGENCIA DE ADUANAS SIA TRADE 5.757 1,33 48 34 120 27.725
32 AGENCIA DE ADUANAS CEA 5.675 1,31 90 88 63 14.576
33 AGENCIA DE ADUANAS ROLI ADUANAS 5.658 1,31 55 28 103 23.780
34 AGENCIA DE ADUANAS CARGO FLASH 5.610 1,30 73 73 77 17.765
35 AGENCIA DE ADUANAS ANDINA DE ADUANAS 5.518 1,28 27 30 204 47.242
36 AGENCIA DE ADUANAS MOVE CARGO 5.491 1,27 103 113 53 12.323
37 AGENCIA DE ADUANAS SERCODEX 5.441 1,26 27 26 202 46.583
38 AGENCIA DE ADUANAS ALADUANA 5.363 1,24 35 42 153 35.420
39 AGENCIA DE ADUANAS SERVADE 5.323 1,23 175 175 30 7.031
40 AGENCIA DE ADUANAS BANADUANA 4.871 1,13 54 52 90 20.852
41 AGENCIA DE ADUANAS HERMANN SCHWYN                                                         4.843 1,12 51 43 95 21.951
42 AGENCIA DE ADUANAS ASL 4.834 1,12 60 56 81 18.624
43 AGENCIA DE ADUANAS GEODIS COLOMBIA 4.400 1,02 18 33 244 56.506
44 AGENCIA DE ADUANAS GLOBAL CARGO 4.196 0,97 62 69 68 15.644
45 AGENCIA DE ADUANAS SAETA 4.154 0,96 78 89 53 12.311
46 AGENCIA DE ADUANAS VALLEY CUSTOMS                                                                          4.128 0,95 86 86 48 11.096
47 AGENCIA DE ADUANAS ANDINOS 3.648 0,84 54 45 68 15.616
48 AGENCIA DE ADUANAS ADUAMAR 3.637 0,84 45 43 81 18.683
49 AGENCIA DE ADUANAS SERINCE 3.498 0,81 47 51 74 17.204
50 AGENCIA DE ADUANAS AGENCOMEX 3.397 0,79 43 36 79 18.262
51 AGENCIA DE ADUANAS CARGO ADUANA 3.388 0,78 49 52 69 15.983
52 AGENCIA DE ADUANAS ADUANERA MUNDIAL 2.188 0,51 28 27 78 18.064
53 GLOBALCO 2.032 0,47 35 25 58 13.421
54 AGENCIA DE ADUANAS MIRCANA LOGISTICS 1.656 0,38 31 25 53 12.348
55 AGENCIA DE ADUANAS ACODEX 1.389 0,32 3 4 463 107.027
56 AGENCIA DE ADUANAS A L C 1.257 0,29 9 13 140 32.285

AGENCIA DE ADUANAS CARLOS CAMPUZANO 822 0,19 n.d. 11 n.d. n.d.
TOTAL SECTOR 568.208 131 7.433 7.554 76 17.671

* Average exchange rate 2022: Col$ 4.256

FUENTE: Elaborado por LaNota.com con base en Cuadros 1 y 2 y Cámaras de Comercio.

COLOMBIA: EMPLEOS DIRECTOS E INGRESOS POR EMPLEADO 
AGENCIAS DE ADUANAS LÍDERES 2023

Empleo directo
Ingresos 

por empleado
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